
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 230 
del 22-05-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 5 
 

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 
MATERNA, SITO IN VIGARANO MAINARDA (FE) - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION-EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZIONE  
CUP I38H22000240006 - ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
RIMOZIONE E NUOVA INSTALLAZIONE DI UNITA' 
REFRIGERANTI - DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO CHE con Determina n. 174 del 11/05/2023 e Delibera di Giunta Comunale n. 
41 del 12/05/2023 di presa d’atto è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
dell’importo complessivo di Euro 519.980,00 di cui Euro 393.213,08 per lavori a base di 
gara, finanziato in parte dall’Unione Europea – Nextgeneration-EU, incluso nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza –M4 C1- 1.1 Ministero Istruzione ed in parte con fondi 
propri dell’Amministrazione;  
 
CHE con Determinazione n. 190 del 22/05/2023 il Comune di Vigarano Mainarda ha dato 
mandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Ferrara, di esperire 
la gara d’appalto mediante procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 63 del D. 
Lgs.vo n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3, del D.L. n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020, come da ultimo modificato con D.L. n. 
77/2021, convertito, con modificazioni, in L. n. 108/2021, con aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con 
procedura telematica di negoziazione, utilizzando la piattaforma S.A.T.E.R. (Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna); 
 
CHE, esperita la gara, con Determina n. 984 del 15/06/2023 della C.U.C. della Provincia di 
Ferrara sono state approvate le risultanze di gara, come da relativo Verbale in data 
15/06/2023 e proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’appalto dei lavori in 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

oggetto alla Ditta Albieri s.r.l., con sede in Ferrara, Via A. Toscanini, 19 – C. F. e P.I.: 
01781420383; 
 
CHE con Determina n. 231 del 19/06/2023 il Comune di Vigarano Mainarda ha aggiudicato, 
in forma definitiva, l’appalto dei lavori in argomento alla Ditta Albieri s.r.l., con un ribasso del 
-9,17% e per l’importo netto di Euro 335.281,90, oltre ad Euro 24.081,85 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto complessivo di Euro 359.363,75; 
 
CHE con Determina n. 288 del 27/07/2023 il Responsabile del Settore Tecnico ha dichiarato 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 
 
CHE in data 23/11/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. n.49/2018; 
 
CHE in data 04/12/2023 è stato sottoscritto il Verbale di sospensione lavori (art. 10 D.M. n. 
49/2018) per le seguenti motivazioni: 

- situazione climatica sfavorevole e valutazione di un nuovo accesso al cantiere per 
ridurre maggiormente le interferenze con le attività scolastiche; 

 
CHE in data 02/01/2024 è stato sottoscritto il Verbale di Ripresa Lavori (Art. 10 D. M. n. 
49/2018), nel quale viene evidenziato che in cantiere sono presenti parte degli 
apprestamenti di recinzione (pannellature) atti al confinamento del cantiere stesso e non 
sono presenti macchine ed attrezzature, per cui si potrà dare effettivo inizio alle prestazioni; 
 
CONSIDERATO che durante le lavorazioni è emersa la necessità si spostare i motori 
esterni delle unità refrigeranti presenti ad oggi presso la scuola e che a seguito di 
sopralluogo con ditta specializzata si è riscontrata l’impossibilità di spostare tali unità in 
quanto impianti con gas R12 non più a norma di legge;   
 
PRESO ATTO: 

 che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 che l'art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
ACCERTATO che attualmente non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 
soggetti aggregatori regionali, ai sensi dell'art. n. 488/1999, relative al servizio in argomento 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

e che il servizio non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli Enti Locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, 
D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 3, D.L. n. 66/2014; 
VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018, comma 130 art. 1 (legge Bilancio) che dispone: 
all'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole "1.000,00 euro" sono 
sostituite dalle seguenti: "5.000,00". Per importi inferiori ai 5.000 euro, quindi, le 
Amministrazioni possono svincolarsi dall'obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 
autonomi; 
RITENUTO, pertanto, di procedere ricorrendo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2, lettera a) D. Lgs.vo n. 50/2016, in considerazione della natura delle prestazioni in 
oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di 
darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate; 
 
ATTESO che presso l’Ufficio Tecnico è presente un elenco aggiornato periodicamente nel 
quale gli operatori economici possono richiedere di essere inseriti, in qualsiasi momento, al 
fine di essere invitati alle procedure di gara, ai sensi dell’art. 3 - All.II.1 D. Lgs.vo n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, di quanto segue: 

 Il fine che si intende perseguire è la rimozione e nuova installazione delle unità 
refrigeranti presenti presso la scuola dell’Infanzia Rodari; 

 Il contratto ha per oggetto la rimozione e nuova installazione delle unità refrigeranti; 
 Il pagamento verrà eseguito a conclusione dei servizi, previa verifica della regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica; 
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 e ssmmii; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 è l’Ing. Gessica Grossi; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

 alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al 
citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 
efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due 
consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico; 

 
RAVVISATA la necessità di affidare i lavori di rimozione e nuova installazione delle unità 
refrigeranti presenti presso la scuola dell’Infanzia Rodari al fine di poter proseguire con le 
lavorazioni previste in appalto; 
 
TUTTO CIO’ DESCRITTO, vista l’offerta pervenuta al Prot. n. 7158 del 21/05/2024 dalla 
Ditta S.A.T.E. srl con sede in via R. Leoncavallo, 16/A a Ferrara (FE) P.IVA 01984580389, 
per l’intervento richiesto; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare gli interventi alla Ditta S.A.T.E. srl, in quanto: 

 l’operatore economico suindicato è dotato delle specifiche competenze ed 
attrezzature per eseguire la prestazione a regola d’arte; 

 l’offerta risponde alle esigenze del Comune ed è ritenuta congrua ed in linea con i 
prezzi di mercato, in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

 vengono garantiti i tempi e le modalità richieste; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

 
DATO ATTO che: 

 in merito alla regolarità contributiva delle Ditte affidatarie, sarà acquisita idonea 
dichiarazione sostitutiva ex-art. 46 – comma 1, lett. p) D.P.R. n. 445/2000 o apposito 
DURC on-line; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato a seguito dell’espletamento 
dell’incarico, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) con bonifico bancario; 

 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto 
è stato attribuito il seguente Codice CIG: B1C5026E21;  

 al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 
16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del 
Codice di comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera 
G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

 ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.vo n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 
DATO ATTO che la somma di Euro 4.995,46 oltre IVA 22% per complessivi Euro 6.094,46 è 
finanziata alla Missione 04 – Programma 01 - Cap. 1936 del Bilancio d’esercizio 2024-2026, 
avente la disponibilità sufficiente;  
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” ed, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. 
Gessica Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore 
Tecnico e Titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano 
Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e 
seguenti del CCNL del 16/11/2022; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 
2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - 
assegnazione risorse”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del 
D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

 
ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui in parte narrativa si intendono integralmente 
riportate, quali parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.3 della L.241/90; 

 
2. DI PROVVEDERE ALL’AFFIDAMENTO, per i motivi in premessa esposti, ed ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs.vo n. 36/2023, alla Ditta S.A.T.E. srl con 
sede in via R. Leoncavallo, 16/A a Ferrara (FE) P.IVA 01984580389, l’esecuzione dei 
lavori di rimozione e nuova installazione delle unità refrigeranti presenti presso la 
scuola dell’Infanzia Rodari, per l’importo complessivo netto di Euro 4.995,46 oltre IVA 
22% per complessivi Euro 6.094,46; 

 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 6.094,46 alla Missione 04 – 

Programma 01 - Cap. 1936 del Bilancio d’esercizio 2024-2026, avente la disponibilità 
sufficiente; 

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è la rimozione e nuova installazione delle unità 

refrigeranti presenti presso la scuola dell’Infanzia Rodari; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai sensi dell’art. 18 – 
comma 1 - D. Lgs.vo n. n. 36/2023; 
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla 
presentazione di regolare fattura; 
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs.vo n. 36/2023, 
fra gli elenchi di operatori economici, presenti presso l’Ufficio Tecnico ed aggiornati 
periodicamente; 
- si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del 
principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la Ditta 
ha attestato il possesso dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà e la stazione appaltante verifcherà tali dichiarazioni. 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

5. DI DARE ATTO: 
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito 
DURC on-line; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG: B1C5026E21; 
- ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.vo n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 
ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 
del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;  
- a seguito della normativa sulla scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. 
633/72, questo Ente provvederà a corrispondere al beneficiario citato solo la parte 
imponibile degli Importi sopra evidenziati, e a versare all’erario, con i tempi e le modalità 
previste, la parte corrispondente all’iva; 
 
6. DI RISPETTARE tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 230 del 22-05-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 5 
 

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 
MATERNA, SITO IN VIGARANO MAINARDA (FE) - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION-
EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZIONE  CUP 
I38H22000240006 - ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RIMOZIONE 
E NUOVA INSTALLAZIONE DI UNITA' REFRIGERANTI - 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
CIG B1C5026E21 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 23-05-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Sub impegno N.   280/    1 del 23-05-2024  a Residuo 2023  CIG B1C5026E21 
5° livello 04.01-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo       1936 / Articolo       
PNRR - M4 C1 I1.1 "AMPLIAMENTO EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA" CUP I38H22000240006 
Causale LAVORI DI AMPLIAMENTO EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA, SITO IN VIGARANO MAINARDA (FE) 

- INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION-EU, INCLUSO NEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZIONE  CUP I38H 

Importo 2024 Euro 6.094,46 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 230 del 22-05-2024 

 


